АДМПНИСТРАЦШЯ КАIIКАIIАРскоп} к}Fодского окрутл свЕрлловской оЕллсти
РАСПОРЯЖЕНИЕ

i

22.0,7.2022 ]ф 53

г. Качканар

О поряdке сообlценuя о полученuч поdарка
в связч с проmокольнымlt меропрлмmuяIчлll, служебныIчIu

ко tланduр о вкаIчIч u 0ру zuwtч о фuцuольныIуlll мер опрuяmu ямll, учасmuе
в коmорых связано с uсполненuем слуэкебных (0олжносmньж)
обязанносmеil, сOачч ч оценкч поdарка, реалuзацuч (вьпупа)

ч зачuсленuя среOсmв, вьIрученньж оm е?о реr;rluзацuu,
в А0 tлuнuсmр ацuч Качканар ско zo zop о 0 ско ?о окру zа

В соответствии с Федеральным законом от 02.0З.2007 М 25-ФЗ (О
муниципальной службе в Российской Федерации)), от 25.12.2008 М 27З-Ф3
(О противодействии коррупцLIи), Постановлением Правительства
Российской Федерации от 09.01.2014 М 10 (О порядке сообщения
отдельными категориями лиц о получении подарка в связи с протокольными
мероприятиями, служебными командировками и другими официальными
мероприятиями, участие в которых связано с исполнением ими служебных
(должrrостных) обязанностей, сдачLI и оценки подарка, реализации (выкупа)
и зачисления средств, вырученных от его реализации>, руководствуясь
Уставом Качканарского городского округа,

1. Утвердить Порядок сообщения о получении подарка в связи с
протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими
официальными мероприятиями, участие в которых связано с исполнением
служебных (должностных) обязанностей, сдачи и оценки подарка,

реализации (выкупа) и зачисления средств, вырученных от его реализации, в

Администрации Качканарского городского округа (Приложение).

2. Начальнику отдела по организационной работе Администрации
Качканарского городского округа М.Е. Симаненко организовать работу по
приему, хранению и принятию к бухгалтерскому учету подарков,
полученных в связи с протокольными мероприятиями, служебными
командировками и другими официальными мероприятиями, участие в

которых связано с исполнением служебных (должностных) обязанностей.

Ъ!it!фt,.fв+.. r tявф,rr{ъ@4 ii
fu tlФtl{lд.rt, IqB &ll0rrr!и0 зм{lб 0l ts 0r,r0л, r'o0 оЕ,

З. Ознакомить муниципальньж служащих, замещаюIцих должности
муниципаJIьной службы в Шминистрации Качканарского городского округа
под роспись с настоящим Распоряlкением.

4. Разместить данное Распоряжение на официальном портале
Качканарского городскогQ округа.

5. Контроль за выполнением настоящего Распор$кения возложить на
заместителя главы цминистрации по социtшьным вопросам.

Глава городского А.А. Ярославцев

#щ
.fl '\ф.dф

Ёrо'Г

{( t,

фВ:

УТВЕРЖДЕН

распорюкением Администрации
Качканарского городского округа

от 22.07.2022 N9 5З
(Об утверждении порядка

уведомления представителя
нанимателя (работодателя) о фактах
обращения в целях склонения
муниципального
замещающего
муниципальной
Администрации

служащего,

должность
службы в

Качканарского
городского округа к совершению
коррупционных нарушений>

Порядок
сообщения о получении подарка в связи с протокольными мероприятиями,
служебными командировками и другими официальными мероприятиями,

участие в которых связано с исполнением служебных (должностных)
обязанностей, сдачи и оценки подарка, реализации (выкупа) и зачисления
средств, вырученных от его реализации, в Администрации Качканарского

городского округа

1. Настоящий Порядок определяет правила сообщения о получении
подарка в связи с протокольными мероприятиями, служебными
командировками и другими официальными мероприятиями, участие в

которых связано с исполнением служебных (дошкностных) обязанностей
(далее - подарок), сдачи и оценки подарка, реализации (выкупа) и зачисления
средств, вырученных от его реализации, Главой Качканарского городского
округа и муниципальными служащими, замещающими должности
муниципальной службы в Администрации Качканарского городского округа
(далее - муниципальные служащие).

flля целей настоящего Порядка используются следующие понятия:

1) (подарок, полученный в связи с протокольными мероприятиями,
служебными командировками и другими официальными мероприятиями> -

подарок, полученный лицом, замещающим муниципальную должность на
постоянной основе, муниципальным служащим от физических
(юридических) лиц, которые осуществляют дарение исходя из должностного
положения одаряемого или исполнения им служебных (должностных)
обязанностей, за исключением канцелярских принадлежностей, которые в

рамках протокольных мероприятий, служебных командировок и других
официальных мероприятий предоставлены каждому участнику указанных
мероприятий в целях исполнения им своих служебных (должностных)
обязанностеЙ, цветов и ценных подарков, которые вручены в качестве
поощрения (награды);

2) (получение подарка в связи с протокольными мероприятиями,
служебными командировками и другими официальными мероприятиями,
участие в которых связано с исполнением служебных (должностных)
обязанностей> - получение лицом, замещающим муниципальную доллfiость
на постоянной основе, муниципальным служащим лично или через
посредника от физических (юридических) лиц подарка в рамках
осуществления деятельности, предусмотренной должностной инструкцией, а
также в связи с исполнением служебных (должностных) обязанностей в
случаях, установленных федеральными законами и иными нормативными
актами, определяющими особенности правового положения и специфику
профессиональной служебной и трудовой деятельности указанных лиц.

2. Лица, замещающие муниципальные должности на постоянной основе,
муниципальные служащие не вправе получать подарки от физических
(юридических) лиц в связи с их должностным положением или исполнением
ими служебных (должностных) обязанностей, за исклIочением подарков,
полученных в связи с протокольными мероприятиями, служебными
командировками и другими официальными мероприятиями, участие в
которых связано с исполнением ими служебных (должностных)
обязанностей

З. Глава Качканарского городского округа, муниципальные служащие
обязаны уведомлять обо всех случаях получения подарка, путем
направления уведомления о получении подарка в связи с должностным
положением или исполнением служебных (должностных) обязанностей
(далее - уведомление) составленное согласно приложению к Порядку
(Прилох<ение Ns 1 к Порядку).

4. Уведомление представляется не позднее 3 рабочих дней со дня
получения подарка ответственному лицу уполномоченного органа
Администрации Качканарского городского округа (далее - Администрация),
который назначается соответствующим правовым актом представителя
нанимателя (работодателя (далее - материально ответственное лицо).

Уведомление представляется в
Администрации Качканарского
ответственному лицу.

К уведомлению прилагаются
подтверждающие стоимость подарка

отдел по организационной работе
городского округа материально

документы (при их наличии),
(кассовый чек, товарный чек, иной

документ об оплате (приобретении) подарка)
5. В случае если подарок получен во время служебной командировки,

уведомление представляется не позднее З рабочих дней со дня возвращения
лица, получившего подарок, из служебной командировки.

6. При невозможности подачи уведомления в сроки, указанные в

пунктах 4, 5 настоящего Порядка, по причине, не зависящей от лица,
получившего подарок, уведомление представляется не позднее следующего

дня после ее устранения, с указанием причины неуведомления в срок.
7. В случае ненадлежащего исполнения или неисполнения пунктов 4 - ý

настоящего Порядка Глава Качканарского городского округа,
муниципальные служащие подлежат привлечению к дисциплинарной
ответственности в соответствии с действующим законодательством
Российской Федерации.

В. Уведомление составляется в 2 экземплярах, один из которых
возвращается лицу, представившему уведомление, с отметкой о регистрации
в соответствующем журнuIе регистрации (Приложение N92 к Порядку);
другой экземпляр направляется в течение 1 дня в соответствуIощую
комиссию по поступлению и выбытию активов Администрации,
образованную в соответствии с законодательством о бухгалтерском учете
(далее - Комиссия).

Копия уведомления материально ответственным лицом направляется в
соответствующее муниципальное учреждение, оказываIощее услуги по
ведению бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельности
Администрации Качканарского городского округа (далее - бухгалтерия).

9. Подарок, стоимость которого подтверждается документами и
превышает З тысячи рублей либо стоимость которого получившему его лицу
неизвестна, сдается материально ответственному лицу, которое принимает
его на хранение по акту приема-передачи по форме (Приложение М З к
Порядку), не позднее 5 рабочих дней со дня регистрации уведомления в
соответствующем журнале регистрации.

10. Акт приема-передачи составляется в двух экземплярах: один
экземпляр - лицу, передавшему подарок, второй экземпляр - ,для
материально ответственного лица, принявшему подарок на хранение.

Копия акта приема-передачи материально ответственным лицом
направляется в бухгалтерию.

11. К принятым на хранение подаркам материально ответственным
лицом прикрепляется ярлык. На ярлыке указываются фамилия, инициалы,

доЛ)кность лица, передавшего подарок, дата и номер акта приема-передачи.
t2. Подарок, полученный Главой Качканарского городского округа,

независимо от его стоимости, подлежит передаче на хранение в
соответствии с пунктом 9 настоящего Порядка.

13. В целях принятия к бухгалтерскому учету подарка в порядке,

установленном законодательством Российской Федерации, определение его
стоимости производится материально ответственным лицом в течение З0

дней на основе рыночной цены, действующей на дату принятияi к учету
подарка, или цены на аналогичную материальную ценность в сопоставимых
условиях с привлечением при необходимости Комиссии.

При определении рыночной стоимости подарка для выкупа могут быть
использованы данные о ценах на аналогичные основные средства,
полученные в письменной форме от организаций-изготовителей, а также в
средствах , массовой информации. Сведения о рыночной цене

подтв ерждаются документально.
Выписка из протокола заседания Комиссии о результатах определения

стоимости подарка и заключения о целесообразности использования подарка
для обеспечения деятельности Администрации Качканарского городского
округа в течение З рабочих дней с даты заседания Комиссии направляется
секретарем Комиссии лицу, сдавшему подарок и материально
ответственному лицу.

Материально ответственным лицом копия выписки из протокола
заседания комиссии направляется в бухгалтерию.

L4. В случае невозможности документального подтверждения
стоимости подарка, невозможности определения стоимости подарка, а
также, если для определения стоимости подарка необходимы специЕйьные
знания, навыки в соответствующей сфере, стоимость может быть определена
экспертным путем. Отбор экспертов производится в соответствии с

действующим законодательством Российской Федерации.
1_5. Подарок возвращается сдавшему муниципальному служащему по

акту возврата (Приложение М 4 к Порядку) в случае, если его стоимость не
превышает 3 тыс. рублей, в течение 5 рабочих дней.

Копия акта возврата направляется в бухгалтерию.
16. Бухгалтерия в течение З0 дней обеспечивает включение в

установленном порядке принятого к бухгалтерскому учету подарка в реестр
муницип€шьного имущества.

L7. Лица, сдавшие подарок, могут его выкупить, направив материально
ответственному лицу соответствующее заrIвление на имя представителя
нанимателя (работодателя) (Приложенеи М 5 к Порядку) не позднее 2

месяцев со дня сдачи подарка. По результатам рассмотрения указанное
заявление материально ответственным личом направляется в Комиссию с
направлением копии в бухгалтерию.

1В. Комиссия в течение З месяцев со дrш поступления з€lrlвления,

указанного в пункте 17 настоящего Порядка, организует оценку стоимости
подарка для выкупа.

Выписка из протокола заседания Комиссии о результатах определения
стоимости подарка для выкупа в течение З рабочих дней с даты заседания
Комиссии направляется секретарем Комиссии лицу, сдавшему подарок и
материально ответственному лицу.

Материально ответственным лицом копия выписки из протокола
заседания ,комиссии о результатах определения стоимости подарка
направляется в бухгалтерию.

3аявитель в течение месяца выкупает подарок по установленной в

результате оценки стоимостиили отказывается от выкупа.

1_9. Подарок, в отнсiшении которого не поступило заявлёние, указанное в
пункте ]-7 настоящего Порядка, может использоваться для обеспечения

деятельности органа Администрации города, в котором лицо; получившее
подарок, замещает должность, с учетом заключения Комиссии о

целесообразности использования подарка для обеспечения деятельности

органа.

20. В случае нецелесообразности использования подарка для
обеспечения деятельности Администрации Качканарского городского округа
представитель нанимателя (работодатель) принимает решение о реализации
подарка и проведении оценки его стоимости для реализации, посредством
проведения торгов в порядке, предусмотренном законодательством
Российской Федерации. Указанное решение оформляется правовым актом
представителя нанимателя (работодателя).

2t. Оценка стоимости подарка для реализации, предусмотренная
пунктами 18 - 20 настоящего Порядка, осуществляется субъектами
оценочной деятельности в соответствии с законодательством Российской
Федерации об оценочной деятельности.

22. В случае если подарок не выкуплен или не реализован,
представителем нанимателя (работодателем) принимается решение о
повторной реализации подарка, либо о его безвозмездной передаче на баланс
благотворительной организации, либо о его уничтожении в соответствии с
законодательством Российской Федерации. Указанное решение оформляется
правовым актом представителя нанимателя (работодателя).

2З. Средства, вырученные от реализации (выкупа) подарка, зачисляются
в доход местного бюджета в порядке, установленном бюджетным
законодательством Российской Федерации.

Приложение М 1

к Порядку сообщения о получении подарка в связи с протокольными
меропри ятиями, служебными командировками и другими официальными

мероприятиями, участие в которых связано с исполнением служебных
(должностных) обязанностей, сдачи и оценки подарка, реализации (вьп<упа)

и зачисления средств, вырученных от его реализации,в Администрации
Качканарского городского округа

tОИ.О. руководитеJuI структурного подразделения)

телефона)

Извещаю о получении

от
(Ф.И.О. работника

С УКаЗаНИеМ ДОЛЖНОСТИ, СТРУКТУРНОГО ПОДРаЗДеЛеI:IИЯ,

Уведомление о получении подарка от ( 202_ г.

(дата получения)

(наименование протокольного мероприятиrI, служебной
другого официального мероприятия, место

листalх.

подарка(ов) на

комаIцировки,

Приложение:

(_) _ 202_ г.

(подпись) (расшифровка подписи)

Липо. пDинявшее чведомление (_)) _ 202_ г.
(подпись) (расшифровка подписи)

Регистрационный номер уведомлений в журнiше регистрации уведомлений
20_ г.

Характеристика подарка, его

описание

ll ll

(*) Заполняется при наличии документов, подтверждающих стоимость подарка.

Е аFВ ggв
о д bs * tr

Fl

ý
- g* fl-ЕЁВ= [е

о)

о
-дЬм*U!loоýБ+ý ft5 Ёо9Ё9н;iн

со

Ёgа
ýRý

г.

ЁЁ[Ё
Ф

ý, лФ

аЁýЕЁ
ýЕ ",

ю

оd

ЕЕХ
ЕЕЕ(dсOоFtr

t

о
ЬсЕЁ

лдаj
чýЕlýцЕо ЁtsatF

Qrй
н

cf)

бн
E{

N

оlцzъ t-l

?flЕýЁ€ ЁЕЁЁ

ЁЕаgýtЕЁlв
Ё Е Е а Е аё н Е

аЁ яЕЕ Ё*Ё

f,FЁаёЁЁЁэЕЕЁýвЕ+lЕgп ЕЁ $ЕlЕ

эЁЁЁ
-B1ЁЁ

Ёв в Н

*ЁЁý

Ф

Or

о

Приложение М З
к Порядку сообщения о

полуrlgцци подарка в связи с протокольными
мероприятиями, служебныNIи коI\Iандировками и
другими официальными мероприятиями, участие

в которых связано с исполнением служебных
(долх<ностных) обязанностей, сдачи

и оценки подарка, реализации (выкупа) и зачислениrI
средств, вырученных от его реализации,

в Администрации Качканарского городского округа

Акт
приема-передачи на ответственное хранение

подарка, полученного в связи с протокольными мероприятуями,
служебными командировками и другими официальныМи мероприятиями,

участие в которых связано с исполнением служебных
(должностных) обязанностей

Мы, нижеподписавшиеся, составили настоящий акт о том, что

(фамилия, имя, отчество, занимаемая должность лица, представившего подарок)

сдал(а), а
(фамилия, имя, отчество, лица, принимаюцего подарок,

занимаемая должностъ)

Ns

приrrял(а) на хранение следуIощий подарок (подарки):

ПриложенI,tе: на _ листах.
(наименование документа)

Лицо, принrIвшее на хранение подарок Лицо, сдавшее подарок

(подпись) (расшифровка подписи) (подпись) (расшифровка подписи)

(_> _ 202_ г. ((_D _ 202_ г.
ft 3аполняется при нtшичии документов, подтверждающих стоимость подарка.

N
п/п

наименование
подарка

Характеристика подарка,
его описание

количество
предметов

Стоимость в

рублях 2*

1.

)

3.

Итого

: Приложение М 4
к Порядку сообщения о

получении подарка в связи с протокольными
NIероприятиями, служе бными командир овками и

другими официальными мер опри ятиями, участие

202_ г. мот( )

Мы, нижеподписавшиеся, составили настоящий акт о том, что

(фамилия, имя, отчество, замещаемiш доJDкность лица, возвращающего подарок)

в соответствии с законодательством Российской Федерации, а также на
основании заключения комиссии от (( ) 202_ г. возвращает

(фамилия, иМя, отчество, замещаемая

должность лица, сдавшего подарок)

принятый(е) на хранение по акту приема-передачи от (
подарок(подарки):

Лицо, получающее подарок Лицо, возвращающее подарок

202_г.

N
п/п

наименование
подарка

Характеристика подарка,
его описание

количество
предметов

Стоимость в

рублях *

1.

,)

з.

Итого

(подпись) (расшифровка подписи) (подпись) (расшифровка подписи)

(-) 202_r.

* Заполняется на основании результатов оценки стоимости подарка

LIзвещаю о намерении

протокольным мероприятием,

(нужное подчеркнуть)

Приложение М 5

к Порядку сообщения о
получении подарка в связи с протокольными

мер опри ятиями, служе бными командировками и

другими о фициальными меропри ятиями, участие
в которых связано с исполнением служебньж

(должностных) обязанностей, сдачи
и оценки подарка, реализации (выкупа) и зачисления

средств, вырученных от его реализации,

в Администрации Качканарского городского округа

(наименование работодателя или уполномочеI{ного представителя)

(ФJ4ЮJ.б"*,"* -

(указать место и дату проведения)

и сланный на хранение в в установленном порядке
(наименование организации)

(дата и регистрационный номер уведомления о получении подарка,

дата и регистрационlrый номер акта приема-передачи подарков)

по стоимости, установленн'ой в результате оценки подарка в порядке, предусмоценном

законодательством Российской Федерации об оценочной деятельности.

(подrrись) (расшифровка подписи)

Лицо, принявшее fiulвлеI{ие о выкупе подарка

IJаименование подарка Колитrество предметов
]..

2.

з.
Итого

(подпись) (расшифровка подписи)